Совет Кореновского городского поселения
Кореновского района

РЕШЕНИЕ

от 23 апреля 2025 года					                                               № 73
г. Кореновск

Отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры
«Кореновский историко-краеведческий музей» за 2024 год

Заслушав и обсудив отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореновский историко-краеведческий музей»                                 за 2024 год, Совет Кореновского городского поселения Кореновского района              р е ш и л:
1. Отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры
«Кореновский историко-краеведческий музей» за 2024 год принять к сведению (прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                                            Е.Д. Деляниди

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 23.04.2025 № 73

Отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры
«Кореновский историко-краеведческий музей» за 2024 год

Музей – это учреждение культуры, которое собирает, хранит и представляет посетителю музейные экспонаты в виде выставок, экспозиций, уроков мужества и других мероприятий.
Основная задача музея – выявление, собирание, комплектование, учёт, хранение, изучение музейных предметов и коллекций.
Штат музея составляет 9 единиц.
Музей проводит тематические акции по приобщению учеников школ к истории и сбору экспонатов.
Для достижения этих целей сотрудники музея разрабатывают, организовывают и проводят мероприятия к юбилейным и значимым датам, выставки различной направленности.
Систематическая и целенаправленная работа музея способствует воспитанию патриотизма, уважительного отношения к героям, ветеранам войны и труда, формированию высокой духовной нравственности и становлению личности, с чувством гордости за свою Родину и свой народ.
В 2024 году в дар музею были переданы уникальные предметы:
- монеты медные российские номиналом 2 и 5 копеек, год чеканки       1771 и 1780 года;
-  крест нательный казачий бронзовый 18 века;
- фрагменты малой иконы-складня с изображением образа Божьей Матери Смоленской и Николая Чудотворца и большой иконы-складня с изображением 12 святых18 века;
- кувшин-умывальник 18 века, принадлежал семье Гилевых, жителей города, хранился в семье более 200 лет.
Посещаемость музея в 2024 году составила - 18 тысяч 977 человек.
Проведено 678 экскурсии.
Смонтировано 27 выставок.
В течение отчетного года на выставках и интерактивных экскурсиях было представлено 3623 предмета.
От деятельности, приносящей доход, музей заработал – 203120 руб.
Продолжая работу по пополнению фондов, в 2024 году фонды музея насчитывают 22308 единиц, из них основной фонд составляет –                        14020 единиц, научно-вспомогательный – 8288 единиц.
В 2024 году в Госкаталог внесены сведения – 1976 единиц, из них:            1816 (старых поступлений) и 160 новых поступлений музейных предметов.
Также проводится этикетаж музейных предметов, записанных в Книгу поступлений, согласно приказу Министерства культуры РФ «Об утверждении Единых правил организации формирования, учета, хранения и использования музейных предметов и музейных коллекций, находящихся в музеях РФ» от 23 июля 2020 г. № 827.
За отчетный период сотрудниками музея были разработаны и опубликованы в социальных сетях 1531 публикация; количество просмотров информационных материалов, опубликованных в социальных сетях, составило – 264041 человека.
В 2024 году был приобретен интерактивный стол в зал СВО «Героям наших дней посвящается…» на сумму 497 тысяч рублей.
Произведена замена части оборудования (модернизация) система автоматической пожарной сигнализации системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре на сумму 97 тысяч 777 рублей.
Произведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений, кровли на сумму 22 тысячи 275 рублей.
Произведен ремонт кабинетов музея на сумму 204 тысячи 612 рублей.

Директор МБУК
«Кореновский ИКМ»			                              		    Т.А. Мишенкина